
Comune di Monterotondo

Deliberazione Consiglio Com.le
Convocazione Prima

Atto n. 79 del 21/12/2023

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF 2024 - CONFERMA ALIQUOTA 2023

L’anno 2023 il giorno 21 del mese di Dicembre alle ore 09.00 si è riunito nella Residenza Municipale il Consiglio 
Comunale, in seguito a determinazione del Presidente e previa trasmissione degli inviti a tutti i signori Consiglieri, 
notificati nei termini di regolamento. Procedutosi all’appello nominale, risultano presenti ed assenti i signori di seguito 
indicati:

PRESENTE

Varone Riccardo Sindaco SI
Bavaro Michele Consigliere SI
Bernardini Antonella Consigliere SI
Calabrese Ilaria Consigliere NO
Capobianco Angelo Consigliere SI
Carbone Francesco Consigliere SI
Carosi Antonella Consigliere NO
Clementini Alessandra Consigliere SI
Coltella Chiara Consigliere SI
De Dominicis Mirko Consigliere NO
Del Ciello Roberto Consigliere SI
Di Andrea Marco Consigliere NO
Di Sabatino Lucia Consigliere SI
Di Ventura Simone Consigliere NO
Donnarumma Vincenzo Presidente del Consiglio SI
Palombi Attilio Consigliere SI
Panetti Antonella Consigliere SI
Pieretti Alessia Consigliere SI
Prestigio Ignazio Consigliere NO
Ruggeri Ruggero Consigliere SI
Salvi Valentina Consigliere NO
Savi Giulia Consigliere NO
Segnalini Daniele Consigliere NO
Spinelli Valentina Consigliere NO
Torri Simona Consigliere SI

PRESENTI n.15                                     ASSENTI n.10

Presiede il Sig. Donnarumma Vincenzo nella qualità di Presidente.

Assiste il Segretario Generale d.ssa Giuseppina Antonelli, incaricato della redazione del verbale.



1

Deliberazione n.              del 21/12/2023 

OGGETTO:  ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF 2024 - CONFERMA ALIQUOTA 2023

Il presidente, al termine della discussione, pone in votazione la seguente deliberazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta dell'Assessora al Bilancio dott.ssa Antonella Pancaldi

Visti:
- Il D.lgs. 28.09.1998, n .360 che istituisce l’addizionale comunale all’IRPEF, a norma dell’art. 48, comma
10, della Legge 27.12.1997, n. 449, come modificato dall’art.1, comma 10 della Legge 16.06.1998, n. 191 ed
in  particolare,  il  comma 3  dell’art.  1  come sostituito  dall’art.  142  della  legge  27.12.2006,  n.  296,  che
testualmente recita: ”I comuni, con regolamento adottato ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs 15.12.1997, n. 446 e
ss.mm., possono disporre la variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale di cui al comma 2
con deliberazione da pubblicare sul sito individuato con decreto del capo del Dipartimento per le politiche
fiscali del Ministero dell’Economia e delle Finanze…”;

- L’art. 11 della Legge 18.10.2001, n. 383;

Visto  l’art. 1,  comma 169 della Legge n. 296/2006, secondo cui gli  enti  locali deliberano le tariffe e le
aliquote dei propri tributi entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione
e  che  dette  deliberazioni,  anche  se  approvate  successivamente  all’inizio  dell’esercizio,  purché  entro  il
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1°gennaio dell’anno di riferimento;

Dato atto:
- che a norma dell’art.1, comma 142 e seguenti della Legge 296/2006 è stato approvato il Regolamento per
l’applicazione dell’addizionale comunale all’IRPEF, con atto del Consiglio Comunale n. 26 del 29.03.2007 e
modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 08.10.2013;

-  con deliberazione di  Consiglio Comunale n.  14 del  28.03.2019 è stato modificato il  Regolamento per
l’applicazione dell’addizionale comunale all’Irpef;

Vista  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  14  del  28.03.2019  avente  ad  oggetto:  “Modifica
Regolamento dell’addizionale comunale all’Irpef e approvazione aliquota anno 2019”;

Considerato  che l’applicazione dell’addizionale comunale all’IRPEF, trattandosi di imposta diretta, va a
colpire direttamente e proporzionalmente ciascun cittadino sulla base della propria situazione reddituale e
che i proventi di tali introiti saranno ridistribuiti con interventi mirati ai fini sociali per l’intera collettività;

Vista la Delibera Consiglio Comunale n. 17 del 23/05/2023 ad oggetto “Addizionale comunale irpef 2023 –
conferma aliquota 2022”

Rilevata  la  necessità,  per  la  salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio,  di  confermare,  per  l’anno  2024,
l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF pari a 0,8 punti percentuali a far data dal 1° gennaio 2024;

Visti:
- il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
- l’art. 3 dello Statuto Comunale;

Considerato che il presente atto è stato esaminato dalla Commissione Bilancio in data 18/12/2023;
Acquisiti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000;

Con voti favorevoli n. 12 (Bavaro, Carbone, Clementini, Coltella, Del Ciello, Di Sabatino, Donnarumma,

PCC-96-27/11/2023 



2

Palombi, Pieretti, Ruggeri, Torri, Varone)

Voti contrari n. 3 (Bernardini, Capobianco, Panetti)

Astenuti nessuno  

DELIBERA

- di confermare l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF determinata nella misura unica dello 0,8 %
sull’imponibile IRPEF, a decorrere dal 1° gennaio 2024;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito del Ministero dell’Economia e delle Finanze, ai
sensi dell’art. 1 del D.Lgs. n.360/1998.

Successivamente il Consiglio, stante l’urgenza di avviare le procedure,

Con voti favorevoli n. 12 (Bavaro, Carbone, Clementini, Coltella, Del Ciello, Di Sabatino, Donnarumma,
Palombi, Pieretti, Ruggeri, Torri, Varone)

Voti contrari n. 3 (Bernardini, Capobianco, Panetti)

Astenuti nessuno

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs
267/2000.

PCC-96-27/11/2023 



COMUNE DI MONTEROTONDO

Pareri

96

ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF 2024 - CONFERMA ALIQUOTA 2023

2023

Servizio entrate e provveditorato

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

27/11/2023

Ufficio Proponente (Servizio entrate e provveditorato)

Data

Parere Favorevole

DOTT.SSA LAURA FELICI

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 e dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000,
si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/11/2023Data

Parere Favorevole

DOTT.SSA LAURA FELICI

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49  e dell'art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione del Consiglio comunale n. 79              del 21/12/2023

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
                                                       
                                                                     Donnarumma Vincenzo
                                                      

Il Segretario Generale                                                                                                                                                                             

            d.ssa Giuseppina 
Antonelli

Il presente atto sarà pubblicato all’albo pretorio del Comune a partire dal …………………………...
per quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza Municipale, lì ……………………

Il Segretario Generale

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  comunale  per  quindici  giorni

consecutivi dal ………………….  al ……………………………… come prescritto dall’art.  124,

comma 1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami;

che la presente deliberazione è diventata eseguibile il giorno ……………………

o perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4)

o decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3)

Dalla Residenza Municipale, lì ……………………

Il Segretario Generale


